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panaši į tą. už “Geležinės už
dangos”. Mat, vyriausybė nu
sprendžia kas turi būti kas
met sodinama ir sėjama ir ku
ria kaina ir kiek gėrybių ati
duodama valdžiai. Už normų 
neišpildymą gresia aukštos pi
niginės baudos.

tas.' Ispanija šiuo metu žino 
savo vertę.

Vajaus Organizatorių Prirašyti 
Nauji Nariai
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KIEK KAINUOS 
ISPANIJA?

šaus bėgantis, vanduo), geres
niam patogumui, rūsyje įtai
sytas kambarys persirengi
mui ir tokia pat maudynė 
.(shower). Taigi dabar, nors 
ir trumpam laikui atvažiavę 
svečiai, kurie myli maudytis, 
galės rūsyje persirengti ir 
maudymosi rulbais eiti į juras, 
nes vasarnamis yra ant pat 
jurų kranto. Kitą tokią pato
gią vietą sunku butų surasti 
Atlantic City kurorte.

S1.A. Vasarnamio 
Remontas Baigtas

Cadiz, Kar- 
E1 Ferrol uostus ir 
salas. Bet Pentago- 
paruošęs šį planą:

Prie visų nelaimių dar pri
sidėjo kelerios žiaurios saus
ros, ir trąšų trukumas, atėmę 
Ispanijai apie 5,000,000 akrų 
žemės, nes trąšoms pirkti už
sieniuose nėra pinigų. O mai
sto trukumas, dėl žemės nu
stosimo, ir prisideda prie tau
tinio pajėgumo smukimo.

Kur butų JAV bazės? Avia
cijai Ispanija siūlanti Madrido 
ir Barcelonos aerodromus, o 
karo laivynui 
tagenos, 
Kanarų 
nas esą

1. aviacijos bazėfj — su ma
žiausia 8,000 pėdų bėgimo ta
kais — Bilbao, Vigo, Cadiz, 
■Seville, Barcelona ir Madri
das. Be to ispanų Maroke prie 
Villa Cisneros turi būti pa
rengta didžiausia pasaulyje 
Ibomibanešių bazė. Taip pat 
Maroke turį būti apie 11 tak
tinių aerodromų;

jėgoms -
Tačiau iš privačių Ispanų 

šaltinių patirta, kad Ispanija 
pasitenkintų $1,500,000,000,— 
parama, iš kurių armijai bu
tų skirta bent $300,000,000.— 
Pažymėtina, kad į šias sumas 
visiškai neįtraukta statybos ir 
karinių bazių modeminimo iš
laidos. . Tad suprantama, kad 
JAV pareigūnai yra nepap
rastai susirūpinę grandiozi
niais Franco krašto atstaty
mo planais.

Nors Ispanija yra žemės 
ūkio .kraštas ,(9Q%> apdirba
mos žemės), tačiau ispanai la
bai norėtų, kad butų padidin
ta jų krašto pramoninė galia. 
Apie Ispaniją ir ispanus Ame
rikos ambasadorius Griffin 
kartą pareiškė: “Pirmiausia 
reikia pamaitinti žmones!”

žemės ūkio sistema labai

Paskutiniu metu Ispą n i j a 
vėl pasirodė tarptautinės po
litikos dėmesio centre. Kaip 
žinoma, JAV pradėjo su Is
panija politines derybas dėl 
laivyno ir avio bazių. Ir šiuo 
opiu reikalu populiarušis 
NEWSWEEK pateikia savo 
korespondento išsamų straip
snį, kurio minčių dalį čia per
duodu ir TĖVYNĖS skaityto
jams.

Politinė padėtis. “Amerika 
yra musų vienintelė viltis” — 
taip dažnai pareiškia ameri
kiečiui žurnalistui gatvėje su
tiktas ispanas-darbin i n k a s. 
Tai parodo ispanų didelę po
litinę apatiją. Nors Ispanijoje 
yra žymiai blogiau, negu 
Prancūzijoje, tačiau prieš vy
riausybę čia mažiau bumoja- 
ma, nors ir Franco jau neturi 
to masių pasitikėjimo, kuriuo 
jie galėjo anksčiau didžiuotis. 
Vienok, parlamentinė demo
kratija, greičiausiai, padalin
tų kraštą į dvi stovyklas, ne- 
atnešdama reikalingo sprdndi- 
jno. Šitai žymiai palengvintų 
komunistų įsigalėjimą, kurių 
dabar yra apie 200,000 ir su 
jais Franco beveik visai nesis
kaito.

Atrodo, kad kaip Bažnyčia, 
taip armija labai norėtų, kad 
Franco atstatytų monarchiją, 
leisdamas, bent šiek tiek opo
zicinės veiklos parlamente. 
Aišku, kad opozicija butų pa
lanki Franco režimui, bet ji 
galėtų grįsti kelią tolimes
nėms laisvėms. Nors ir atro
dė, kad Franco linkęs flirtuo
ti su monarchistais, tačiau 
sosto įpėdinio nepaprastas už
sispyrimas, neatsisakyti savo 
sunaus naudai (tik 13 metų 
amžiaus), sugriovė visas mo- 
narchistų viltis. Pagal kon
stituciją princas Juan Carlos 
galėtų užimti sostą, sulaukęs 
tik 30 metų, o tai įvyktų tik 
1968 itk, kai Franco pasiektų 
68 metų ir butų jau “pasiren
gi” atsistatydinti. ,

Vienok visas kleras stovi 
vieningai už Franco pečių, ku
ris, pagal vieną britų diplo
matą, turįs savo privatų tele
fono laidą net į dangų... Ne
užmirškime, kad net vyskupų 
skyrimą prižiūri pats Franco.

Anksčiau stipri Falanga, 
šiuo metu nustoja savo reikš
mės, kai Franco vis labiau 
ieško šiltesnių santykių su 
Amerika.

Ekonominė tuštuma. Ispa
nai laukia, kad už karines 
bazes JAV mokėsianti ekono
minės pagalbos forma. Franco 
tiki, kad jo bazės yra Penta
gonui labai svarbios, tad ir 
kaina žada būti nežema. Ant
ra, Ispanijos vyriausybė norė
tų gauti savo rūšies “reparaci
jas”, už nuostolius, kuriuos 
sudarė kraštui ekon ominis 
boikotas.

Kai kurie JAV pareigūnai 
yra nurodę, kad Ispanija pa
siūlysianti 2,000,000,000 dole
rių ekonominių ir karinių mo
kėjimų planą pagal kurį ji 
gautų: a) pramonės sumoder- 
ninimui 
žaliavoms pirkti 
000; žemės ūkio padargams— 
$150,000,000; kviečiams, trą
šoms ir pašarui 
000; keliams ir geležinkeliams 
— $050,000,000; ir karinėms

2. laivynui, Balearų sulos 
yra numatyta perengti kaip 
didžiulis oro ir karo laivyno 
atramos taškas, kuris tarnau
tų ir kaip JAV Viduržemio 
laivyno tiekimo depo.

Už šiuos svarbius reikalus 
kol kas vyksta už uždarų du
rų atkaklios grumtynės, nes, 
nors ir Franco Ispanijai labai 
reikalinga JAV parama, ta
čiau mes matėme, kad ’per še
šerius pokario metus jų išdi
dumas nebuvo daug palauž-

Susivienijimo vas a r n a m į 
kambariai įrengti svečių ap
sistojimui birželio mėnesio 
pabaigoje, bet visas remontas 
nebuvo baigtas. Prieš pat for
mali atidarymą, tai yra rug- 
piučio mėn. 19 dieną visas re
montas baigtas. Rūsys (skie
pas) gražiai ištaisytas ir jame 
padaryta kambarys poky
liams, kuriame gali sutilpti

Entered aa Second Class Matter November 28, 1910, at the Post WT |
Office at New York, N. Y„ under the Act of March 8, 1879 V (Jia

saloje) jis laikraštininkams pats 
vargą, kaip redaktoriaujant jam 
i, laikrašti prirašyti, raides ra.n-

Tautos Stiprinimo Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje Vajaus kreditams kuopų organizatoriai yra prira
šę naujų narių kaip žemiau yra nurodyta. Naujai pri
rašytų narių skaičius yra papildomas kas savaitė gau
namais organizatorių daviniais.

Nuo pradžios vajaus kuopų organizatoriai prirašė 
čia paduotą naujų narių skaičių.

matė Šliu
po atvaizdą, iš jo redaktoriavimo laikų, apiplyšusiuose 
drabužiuose, tas aiškinimų nereikalaus. Be to, sykį 
1> rook lyne (D ra ugeli o 
pasakojo apie tą savo 
reikėjo save apsiliuobi.
komis sustatyti ir suveržus jas formose, tas formas re i 
kejo ant pečių užsidėjus per tris blokus nešti į svetini 
taučiii spaustuvę, kur laikraštį atspausdinus, viską, v ė 
aut pečių reikėjo parsigabenti, raides išskirstyti, ir vė 
viską dirbti, iš naujo.

(Bus daugiau)

iki 40 asmenų. Dabar Susivie
nijimo nariai, atvažiavę iš to
limesnių miestų did e s n i a m 
skaičiui ir norėdami draugiš
kai viename kambaryje pra
leisti liuoslaikį bei turėti po
kylį, galės tai padaryti. Taip
gi ir nenariai, ypač praėjus 
vasaros šiltam orui, didesniais 
būriais atvykę į Atlantic Ci
ty, Susivienijimo vasarnamį 
galės suruošti pokylį draugiš
kam pasikalbėjimui ir'tyrame 
ore laiko praleidimui. Susivie
nijimo vasarnamio durys at
daros visiems lietuviams.

Atostogininkų ir Svečių 
Patogumui ,

Nežiūrint to, kad prie Susi
vienijimo vasarnamio 
yra lietaus maudynė (iš vir<

Kai kas mano, kad SLA įkūrėju buvo Jonas Šliu
pas, bet tai dar nėra faktas, kadangi Šliupui dar Euro
poj gyvenant, Amerikoj lietuviai jau organizavosi į pa
šaipūnes draugijas, parapijas, ir rūpinosi kuom tai dau
giau. Dar 1883 metais tūlas Antanas Jurgelaitis, vil
kaviškietis, iš Springfield, Ohio, rašė Dr. Basanavičiaus 
“Auszroj” (No. 2), kad šiaurinėj Amerikoj (USA) bu
vo 15-20,000 lietuvių, turėjo jau kelias pašaipiuos drau
gijas, tris lietuviškas parapijas su kunigais lietuviais, 
tarėsi leisti lietuvišką laikraštį, ir dar ką. tokio svajojo. 
Jie prašė “Auszrą” patarpininkauti, kad Europos lie
tuviai korespondencijos keliu susiartintų su ^Amerikos 
lietuviais ir pasitardami bendrai veiktų savo tautos (gi
minystės) ateičiai. Jo prašymą “Auszra” turbūt neiš
pildė, nes ji turėjo kitą tikslą aprūpinimui savo tautie
čių Europoj, o antra, Europos lietuviai tada apie kokią 
tai Ameriką ir joje svajojusius lietuvius, beveik nieko 
nenusimanė. Turbūt todėl vėliau ir Kudirkas “Var
pas” ne vieną sykį Amerikos lietuvius pašiepė, o dar 
vėliau tą patį darė ir Kauno kunigas Tumas-Vaižgau-

Tokiu budu matome iš aukščiau minėto J urgėlai- 
čio laiško, kad Amerikoj lietuviai organizavimosi reika
lu rūpinosi ir tam reikalui veikė kiek galėjo, dar prieš 
Šliupo atvykimą Amerikon.

Jonas šliupas
Jonui Šliupui negalima nepripažinti nuopelnus 

Amerikos lietuvių dvasios gaivinimo atžvilgiu. Mažojoj 
Lietuvoj Vokietijos valdžios persekiotas, Amerikon jis 
atvyko 1884 metais. Kaipo naujokas, jis negalėjo taja 
pačia diena įsilieti svetimos šalies gyveniman ir jo sis- 
temon, tačiau jis greitai pamatė čia gyvenusių lietuvių 
tamsumą ir nuo kultūros atsilikimą. Jam labai rūpėjo, 
kodėl lietuviai negalėtų kultūriškai stovėti aukščiau, pa
našiai kaip stovėjo kiti Europos emigrantai: germanai, 
skandinavai, slavai ir tt. Jis išsiaiškino, kad lietuviams 
kultūriškai pakilti kelią pastoja jų pačių tamsumas, ku
rio užkariavimui reikalinga apšvieta, su mokslo pagel
ia, ir tam jis ėmėsi veikti. Deja, jo tikslui dirva buvo 
dar aieišdirbta ir laikas nepribrendęs, kadangi lietuvių 
didžiuma nebuvo pratusi pipe rašto, o kita dalis rašto 
ir visai nepažinojo. Iš to suprantama, kad taip daly
kams stovint, apšvietą ir mokslą skiepyti tokiems žmo
nėms sunku ir net neįmanoma.

Bet jis matė, kad likimo atstumtuose šiauduose yra 
šiek-tiek ir sveikų grudų, kad tarp tamsumo glūdinčių 
žmonių, yra dar šiek-tiek ir žmonių su sveikomis nuo
monėmis, su kuriais galima kalbėtis ir tartis viename ir

Tokiu budu jam pavyko New Yorke 
susirasti būrelį savo tautiečių sux šviesesnėmis nuomonė
mis, kurie susitarė sudėtinėmis jėgomis leisti lietuvišką 
laikraštį užvardintą “Lietuwiszkas Balsas”, o jį reda
guoti pavedė Jonui Šliupui.

Tokiu budu Šliupas tapo redaktorium, tik jjs ne
buvo tokiu kaip tūli šiandieniniai lietuviški redaktoriai, 
kurie į viską žiuri iš labai aukštai ir mano esą neklau

sesnis oras. Žmonės
išvykę iš miestų į pajūrius, uki.us ar kitas patogias vie
tas ato,stogas praleisti ir pasisemti energijos rudens ir 
žiemos darbams, grįžta į miestus prie savo kasdieninių 
pareigų, kurias trumpam laikui buvo

Musų organizacijos kuopti išri
bet daugelis jų ir atostogų metu, 

kiek aplinkybes leido, verbavo nepriklausančius lietu
vius į Susivienijimą ir didino jo šeimos narių skaičių. 
Dėka tu. nenuilstančių musų veteraną, ir visaros karš
tame ore narių skaičius padidėjo.

Dabar, kada oras atvėsta ir diena už dienos bus 
patogesnės sąlygos darbui, mes prašome gerbiamuosius 
organizatorius energingiau imtis darbo ieškant pros
pektų ir stengtis kuodaugiausia lietuvių ir lietuvaičių 
įrašyti į musų brolišką apdraudos ir pašalpos organiza
ciją, kad dabar einantį vajų padaryti tikrai sėkmingu. 
Jus mieli organizatoriai per daug metų dirbote ugdy
dami Susivienijimą, tad padirbėkite ir dabar, nes Jus 
esate tos nenuilstančios bitelės, nuo kurių priklauso va
jaus pasekmingumas.

Mes prašėme Jus dirbti 'praeito vajaus metu ir J ųs 
mus nesuvylete, tad esame tikri, kad nesuvilsite ir šio 
vajaus metu — padarysite jį sėkmingu. Kuo daugiau 
lietuvių priklausys Susivienijime, tuo jis bus stipresnis 
ir galės daugiau pagelbėti ne tik savo nariams, bet ir 
visiems geros valios lietuviams. t

Prezidentas atidarys 
Konferenciją t

Iš Washington o pranešama,” 
kad prezidentas Tr u manas 
atidarys San Francisco kon
ferenciją taikos sutarčiai pa*- 
sirašyti su Japonija.

'"L . ■ ■;; -SSg?nSSggBM



r

2

TgyiĮite
The Lithuanian Weekly 

PUBLISHED EVERY FRIDAY
By the Lithuanian Alliance 

of America
M. LEO VASIL 

Editor
Dr. M. J. VINIKAS • 

Manager
fEARLY SUBSCRIPTION RATES 
In the United States ____  $3.00
To Foreign Countries _____ $4.00

307 West 30-th Street, 
New York 1, N. Y.

Tel.: LAckawanna 4-5529
----- o-----

Susivienijimo kuopų skubus pra
simai turi būti prisiųsti ne vėliau 
savaite laiko prieš laikraščio išlei
dimą.

Keičiant adresus būtinai paduoki
te zono numeri.

P A STAB 0 S

Rašo M. L. V.
—■■I. ■■■■ ,.

Kaesongo derybos antru 
kartu nutrauktosl

Vos prasidės deryboms Ka
esongo mieste sustabdymui 
karo veiksmų Korėjoje, komu
nistų ginkluoti kariai pasirodė 
netoli Kaesongo miesto ir tuo- 
mi salaužė abiejų pusių — są
jungininkų ir komunistų karo 
vadų padarytą sutartį, kad 
Kaesongo miestas ir jo apy
linkė bus neutrali zona pa
sitarimų metu. Dėl šios prie- 
.žasties derybos buvo nutrauk
tos.

Derybas atnaujinus ir ei
nant pasitarimams, komunis
tai paleido gandą, kad buk 
sąjungininkų lėktuvas skrai
dęs virš Kaesongo miesto ir 
šaudęs komunistų vadų namo 
apylinkėse, tačiau patys ko
munistų vadai tokio lėktuvo 
nematė, o tik, pagal komu
nistų tvirtinimą, gyventojai 
girdėjo lėktuvą skraidant ir 
gali būti liudininkais. Dėl šios 
priežasties antru kartu dery
bos nutrauktos. Ar jos bus at
naujintos ir kaip greitai, ra
šant šiuos žodžius negalima 
pasakyt, tas priklausys nuo 
sąjungininkų vyriausiojo vado 
generolo Ridgway, kuomet jis 
ištirs ar ištikrųjų sąjunginin
kų lėktuvas skraidė virš Ka
esongo miesto, kaip komunis
tai tvirtina.

Greičiausia, kad tas lėktuvas 
buvo pačių komunistų tiksliai 
pasiųstas, kad sudarius prie
žastį paliaubų deryboms ant
ru kartu pertraukti. Jog vi
sam pasauliui yra žinoma, kad 
komunistai eina į visokius pa
sitarimus ne tam, kad gero 
padaryti, bet triukšmą kelti 
ir darbui trukdyti.

Atvyko Sovietų Sąjungos 
delegacija iš 32 asmenų

Rugpiučio 29 dieną Ameri
kon atvyko Sovietų Sąjungos 
delegacija iš 32 asmenų daly
vauti San Francisco konferen
cijoj Japonijos taikos sutar
ties pasirašymui. Delegacijai 
vadovauja Gromyko, pagarsė
jęs su savo veto J. Tautų Or
ganizacijos posėdžiuose. Jis 
išlipęs iš laivo pareiškė, jog 
esąs pasirengęs pasiūlyti nau
jų sumanymų prie Japonijos 
taikos sutarties. Pagal Gro
myko pareiškimą, tie jo pasiū
lymai bus naudingi Japonijai 
ir Azijai.

Kokie tie jo "naudingi” pa
siūlymai, jis nepasakė, bet ži
nant jo elgesį JTO ir Pary
žiaus konferencijoje, reikia 
manyti, kad jis trukdys kon
ferencijos dienotvarkės dar
bus ir, pagal savo įprotį, kels 
triukšmą konferencijoje.

Iš kalėjimų paleido 
400 politinių kalinių

- Ispanijos diktatorius Fran
cų, kuris prieš kelis metus 
pripildė kalėjimus savo idėji
niais priešais, dabar dovanoja 
jiems bausmes. Jis paleido iš 
kalėjimų 400 ftolit. kfcllnh).

SLA Reikalai ir Veikla
Padėka Newyorkieciams Nuo 

SLA Ketvirto Apskričio
Susivienijimo Lietuvių Ame

rikoje ketvirto apskričio ge
gužinė įvyko rugpiučio mėn. 
5 dieną, Linden Parke, Union 
City, Conn. Malonu buvo ma
tyti, kad apie gegužinę daug 
kas TĖVYNĖJE parašė, tai 
dabar lai man bus leista per 
TĖVYNĘ pareikšti padėkos 
žodį Jums broliai newyorkie- 
čiai.

Mes labai įvertinam Jūsų 
tokį skaitlingą pasir o d y m ą 
Susivienijimo ketvirto apskri
čio gegužinėje. Tai pirmas to- 
kis Susivienijimo ketvirto ap
skričio istorijoje, kad net 3 
autobusai pilni svečių pribuvo 
iš New Yorko, tad varde Su
sivienijimo Lietuvių Ameriko
je ketvirto apskričio tariu šir
dingą ačiū! Taipgi didelė pa-

SUSIVIENIJIMO KUOPŲ VEIKLA
SLA 134-ta Motery 
Kuopa, Chicago, III.

Šios kuopos pastarasis su
sirinkimas buvo skaitlingas ir 
našus gražiais sumanymais. 
Taipgi buvo priimta kelios 
naujos narės ir Pranė Alek- 
naitis persikelianti iš SLA 129 
kuopos.

Rengiama Gegužinė
Gegužines Rengimo Komisi

jos narės: S. Ladigienė, E. 
Vertelkienė, J. Krišchunienė 
ir M. Cohn išsamam praneši
me įrodė, jog visu stropumu 
rengiasi linksmai gegužinei, 
rugsėjo 16 dieną, Liepos so
de, prie 82 ir Kean gatvių. 
Pradžia 12 valandą, pabaiga 
vėlumoje. Čia bus skanių val
gių, gėrimų ir daugybe labai 
vertingų gražių dovanų au
kautų: p. J. Krischunienės, p. 
P. Senulienės, p. O. Biežie- 
nės, p. E. Veztelkienės, p. O. 
Kondrotienės ir kitų.

Šokiams gros mėgiamasis J. 
Pajaujo orkestras.

Nuoširdžiai kviečiame visus 
atsilankyti.

Nepaprasta Staigmena
Susirinkiman atvykęs Cen

tro daktaras S. Biežis pateikė 
platų pranešimą naujai išru- 
pintų-įvykdintų Chicagos ir 
apylinkių SLA nariams nau
dų ; taipgi įteikė tam tikras 
korteles, su kuriomis nariai 
gali gauti:

1) Namie gydantės, kai yra 
reikalas su mažu ar visai be 
užmokesčio biedni e m s i e m s 
profesionalės gailestingos se
selės patarnavimą.

2) Geresniam sveikatos . pa
tikrinimui (jei yra reikalas) 
pasitarus su savo gydytoju 
X-ray savo plaučių ir širdies 
atvaizdus visai nemokamai.

3) Sekamose lietuvių ap- 
tiekose nuolaidas nuo regulia
rių kainų ant visokių vaistų 
ir kitokių reikmenų:

J. & J. Azukas Pharmacy, 
2557 W. 69-th Street.

Chesta Pharmacy, 4143 So. 
Archer Avenue.

Shimkus Pharmacy, 3301 
So. Halsted Street.

Vilimovitz Pharmasy, 10652 
So. Michigan Avenue.

4) Sekamose lietuvių rakan
dų krautuvėse nuolaidos ką 
tik jose pirksite.

Progress Furniture Co., 
3222 So. Halsted Street.

Progress Furniture Co., 
4183 So. Archer Avenue.

Iš šio pranešimo visoms bu
vo aišku, kad šiam naujam 
įvykdymui daug rūpestingų 
nuoširdžių pastangų padėjo 
gerbiamas Dr. S. Biežis, už ką 
jam (minėtam susirinkime) 
sukelta padėkos ir įvertinimo 
ovacijos. Nes tiktai, kol kas 
tokių nariams naudų neturi 

dėka priklauso broliui K. J. 
Paulauskui ir biznieriui J. 
Baltaičiui už pasidarbavimą, 
o taipgi visiems svečiams ir 
viešnioms. Ačiū broliui Pau
lauskui ir TĖVYNĖS redak- 
riui M. L. Vasil už garsinimą 
apskričio gegužinės per TĖ
VYNĘ. Dar noriu tarti šir
dingą ačiū TĖVYNES redak-> 
toriui M. L. Vasil už pasaky
tą gražią kalbą gegužinėje, 
o taipgi ir visiems kalbėto
jams.

Baigdamas dėkoju visiems 
darbininkams ir svečiams, kas 
tik kuo nors prisidėjo pada
ryti šią ketvirto apskričio ge
gužinę gražia ir pasekminga.

Juozas Radzevičius,
SLA 4 apskr. vice pirm, 

ir gegužinės rengėjas.

nei viena lietuviška organiza
cija. Po to buvo keliems de- 
sėtkams narių išdalintos to
mis gerovėmis naudotis tam 
tikros kortelės. Ir dabar iš 
daugelio narių, kurios tomis 
teisėmis naudojasi girdisi di
delis pasitenkinimas, ir ne vie
na sako, jog tokiu budu pirk
damas sutaupiusi net virš sa
vo SLA metinių duoklių.

Garbė viršui išvardintiems 
lietuviams biznieriams už taip 
gražų pavyzdingą kooperavi- 
mą su musų didžiule SLA or
ganizacija. Geriausio pasise
kimo Jums visiems!

Lai buna SLA narių širdy
se įvertinimas ir dėkingumas 
gerb. Dr. S. Biežiui už taip 
gražias pastangas!

K. Katkevičienė.

Detroit, Mich.

SLA 352 Kuopos Veikla

Rugpiučio 5 dieną įvyko S.
L. A. 352 kuopos mėnesinis 
susirinkimas. Kaip vi s a d o s, 
taip ir šį kartą susirinkimas 
buvo ramus, tai tvarkingai at
likti visi kuopos reikalai.

SLA Emigrantų Fondui au
kų surinkta $5.54. Po $1.00 
davė D. B. Brazis ir p. Vai
noms, smulkių surinkta $3.54, 
parinko p-lė Laima, Ambrazie- 
jutė, visai jaunutė mergaite, 
ir tik tą dieną priimta į SOLA 
kaipo nauja apliikantė.

Organizatorius P. Kučins
kas prirašė 8 naujus narius.

Praeitą mėnesį buvo 3 li
goniai, kurie visi pasveiko.

Nauji ligoniai: A. Kuklie- 
rius ir dr. J. Sims. Dr. Sims 
liepos 25 dieną pasidavė ope
racijai. Jis yra vienintelis 
akių daktaras didmi e s t y j e 
Detroite. Medicinos daktarų 
turime keletą.

Kuopos finansų sekretorius 
A. Valuckas, pateikė pusmeti
nį raportą. Pajamų per pir
mus 6 mėn. buvo $6,243.59, 
Centrui pasiųsta $5,945.95, 
kuopos reikaluose išmokėta 
$511.34. Viso išmokėta per 
6 mėnesius $6,457.29, neda- 
teklius $213.70. Jis įvyko del 
to, kad š. m. sausio mėn. iš
mokėta kuopos valdybos na
riams algos už 1950 metus 
virš $200.00 ir nupirkta ad
ding mašinėlė finansų sekre
toriui už $92.00. Kadangi kuo
poje yra daugiau 500 narių, 
tai adding mašinėlė suteikia 
didelę pagalbą finansų sekre
toriui.

Padėka Ksaverui ir 
Stasytei Semaškams

Marytė Overaitienė taria 
širdingą padėką ponams Se
maškams, už užuojautą ir su
raminimą per Radio Valandą 
Baltic Melodis, jos gimimo 
dienoje,

• •• 't'. . -1 ■ tįf' ' ■»’ < .i-’

-* k v /■ Lt-T 0? i’.
I

Mirė Agota Ona Johnson 
(Januškevičiene-Vaičaity te)
Rugpiučio 1 dieną, 8:10 va

landą ryte, atsiskyrė jis gyvų
jų taupo, o kartu ir iš SLA 
352 kuopos Agota Oha John
son (Januškevičiene-Vaičaity- 
tė). Palaidota rugpiučio 4 die
ną su bažnytinėmis apeigomis 
Holy Cross kapinėse šalę savo 
vyro, kuris mirė prieš 9 me
tus. SLA 352 kuopa pagerbi
mui velionės nupirko gražų 
gyvų gėlių bukietą, o laikyta
me kuopos susirinkime rug
piučio 5 dieną visų narių at
sistojimu pagerbta. Velionė 
buvo dar tik 58 metų am
žiaus, Amerikoj išgyveno 40 
metų, prie SLA priklausė 25 
metus.

Kadangi velionė neturėjo 
artimų giminių, tai laidojimu 
rūpinosi jos sesers duktė su 
savo vyru pp. Kadvenai, taip
gi laidotuvių direktorius D. B. 
Brazis sąžiningai patarnavo 
liūdesio valandoje.

Velionė Agota Ona Johnson 
gimus Žėglių kaime, Griška
būdžio valsčiaus, Šakių apskr. 
SLA 352 kuopa reiškia gilią 
užuojautą likusiems giminėms 
bei draugams.

Agota, ilsėkis ramiai laisvo
je Amerikos žemelėje.

J. Overaitis,
SLA 352 kuopos koresp.

Toronto, Canada

Iš Musų Kuopos Veiklos

Susirinkime, kuris į v y k o 
rugpiučio 13 dieną, parengi
mų komisija raportavo, kad 
kuopa turės pelno iš surengto 
pikniko.

Buvo nusiskundimų, kad 
taip vadinami "butlegeriai” 
ne tik kad gadina ar geriau 
pasakius mažina rengėjams 
pajamas, bet dar pridaro viso
kių nemalonumų nugirdę sve
čius.

Nuo tokių "geradarių” atei
tyje rengėjai turės apsisaugo
ti.

Organizatorius J. Yokuby- 
nas visiems susirinkime daly
vavusiems nariams išdalino 
dovanas, kurias parvežė iš 
Atlantic City. Tie kurie patin
gėjo į susirinkimą ateiti, te
gul dabar gailisi.

Pabaigoje buvo nutarta vėl 
grįžti prie sekmadienių- susi
rinkimų. Sekantis susirinki
mas įvyks rugsėjo 9 dieną, 
toje pačioje vietoje kaip ir 
visuomet.

Šis Tąs Apie SLA Namą
Nors aš jau susirinkime bu

vusiems nariams papasakojau 
kaip buvo malonu atostogas 
praleisti tame garsiame Ame
rikos kurorte, bet čia nors 
•dalinai ir su didesniu skai
čium SLA narių ir bendrai 
lietuviais noriu pasid alinti 
mintimis.

Kiek man teko patirti, tai 
labai maža dalis lietuvių i (net 
ir Amerikoj gyvenančių) yra 
buvę Atlantic City mieste.

Atlantic City miestas yra 
ant salos. Nors susisiekti ga
lima traukiniais ir busais, bet 
reikia važiuoti kokia 10 my
lių per žemumas kur nėra nei 
trobesių, nei nieko kito, tik 
išpilti keliai. Įvažiavus į mies
tą greitai pastebi jo švarą. 
Fabrikų ir jokių didesnių į- 
monių nėra. Vešbučių daugy
bė. Galima sakyt kiekvienas 
namas yra savos rūšies vieš
butėlis.

Pliažas gražus ir tęsiasi 
apie 12 mylių, visu pliažo il
giu vietomis ant stulpų iškel
tas pasivaikščiojimo tiltas, 
kurį angliškai vadina board
walk.

Ant šio boardwalk, kuris 
yra pusėtinai platus “spacie- 
ruoja” tarp kitų ir gražiausių 
merginų kojos?... Čia vasaros 
atostogas praleist į suvažiuoją 
turtingiausi Amerikos žydai,
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Sveikatos Skyrius į
Šį skyrių, pašvęstą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos reikalams, 

redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiaujant SLA 
Sveikatos Komisijos nariams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žinovams.

4 Rašo Dr. A. J. Gussen, Cicero 50, III. !
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Maisto Įtekme į Vaikų Dantis .
Rodos, kad dantų puvimu gana apsčiai 

pasinaudoja įvairios firmos, kurios išdirba 
įvairius dantų miltelius. Jie tuos savo pro
duktus parduoda žmonėms, kad jie valytų 
dantis, apsaugojimui juos nuo puvimo. Bet 
šitokia priemonė dantis mažai apsaugodama. 
Pavyzdžiui, pradinių mokyklų vaikai yra mo
komi kaip vartoti dantų šepetuką ir raginami 
savo dantis valyti du kartu į dieną, šiam 
reikalui kas metai yra suvartojama daugybė 
pastų ir miltelių. Bet ar tas apsaugoja vaikų 
dantis nuo puvimo? Surinktos duomenys ro
do, kad dantų puvimas diena iš dienos didė
ja- ✓

Gal dar ir šiandien yra žmonių, kurie nė
ra vartoję nei dantų šepetuko, nei pastų, nei 
miltelių, o visgi turi sveikus dantis. Dr. Price, 
kuris praleido daug metų važinėjimui po įvai
rius pasaulio kraštus, darydamas eksperimen
tinius tyrinėjimus su maisto skirtingomis rū
šimis surado, kad dantų puvimo priežastys 
yra tampriai susiję vien tik su maistu. Jis 
sako: Žmonės, kurie gyvena ir vartoja dau
giau naturališko maisto dalyvių sudarymui 
kasdieninės dietos, jų dantys didžiumoje yra 
sveiki, o taipgi ir kitos ligos mažai beturi vie
tos. Šie faktai kalba patys už save, juos reik
tų gerai įsitėmyti ir nepamiršti motinoms, ku
rios auklėja vaikus. Kad jų vaikų viso kūno 
kaulų ir dantų sveikata gludi vien tik gera
me maiste, kuris yra liuosu, nesuk oneveiktu 
su cheminiais prezervais.

Aplamai imant, ne tik miestuose gyve
nantieji vaikai turi kiaurus bei išpuvusius 
dantis, bet tas pats yra ir su ūkininkų vai
kais. Mat šiandien, didžiuma ūkininkų savo 
ūkio produktus veža bei parduoda miestui, o 
mieste perka baltą duoną ir baltintus miltus 
ir įvairiausį skardinėse prezervuotą maistą. 
Taipgi didžiuma ūkininkų vaikų negauna už
tenkamai pieno ir kito naturališko maisto, 
kuris suteiktų jiems reikalingą kiekį vitaminų 
ir mineralinių druskų.

Apsaugojimui dantų nuo puvimo rūpina
masi vos pradėjus vaikams lankyti pradinę 
mokyklą. Nepaisant to visko, surinktos mo
kyklų duomenys rodo, kad daugiau negu 95%

pradines mokyklas lankančių vaikų jau turi 
sugedusius bei kiaurus dantis.

Paskutinių dienų nauji bandymai irgi ne
duoda teigiamų pasekmių. Daug žadėtų, bet j 
mažai ištesėtų. Atlikti bandymai rodo, kad 
sodium Fluorideso mišinys vartojamas apsau
gai vaikų dantų nuo puvimo nepasieks savo 
tikslo. Įvykę bandymai su vaikų 'grupėmis 
pilnai įrodė, kad sodium Fluoride neturi ga
lios sustabdyti bei sumažinti vaikų dantų pu- %
vimą. Pasekmės buvo gautos tik ten, kur vai
kams buvo nustatyta gera maisto balansuota 
kasdieninė dieta, o kur nebuvo to padaryta, -
viskas nuėjo niekais. A.

Žinoma, kiekvienas bandymas ir ekspe
rimentavimas kainuoja daug pinigų. Ar to
kie bandymai daug gelbsti ar ne, tai kitas 
klausimas. Tą palieku pačiam skaitytojui 
spręsti. Surinktos statistikos mokyklose ro
do visai ką kitą, nes vaikų dantų puvimas 
plečiasi visu smarkumu. Aiškiai rodo, kad 
jiems negelbsti nei pastai, nei milteliai, nei 
šepetuko vartojimas tris sykius į dieną. O 
priedui to, tiek daug garsinta, reklamuota so
dium Fluoride gyduolė irgi nepadarė stebuk
lo.

Vaistai stebuklų neįvykdys ir dantų ne- , 
apsaugos nuo puvimo. Vaikų dantų puvimas " 
gludi motinų rankose, nes tas viskas priklau
so kaip kūdikis yra auklėjamas ir iš kokių 
maisto dalykų susidaro jo kasdieninė dieta. 
Atlikti eksperimentiniai bandymai su žemes
nės rūšies gyvūnais pilnai įrodė, kad su mais
to pagalba ir jo mainymu galima pagaminti ir 
prašalinti dantų puvimą.

Argi nelaikąs butų pradėti motinoms rū
pintis savo vaikų dantų sveikata? Yra gerai 
žinoma, kad nuo blogų, išpuvusių bei vočiuo- 
tų dantų gimsta didžiuma įvairių ligų, kaip 
pas jaunus, taip pat ir pas senus. Kaip se- ,||| 
nų, taip pat ir jaunų įvairus širdies sutriki
mai, didžiumoj paeina nuo prastų dantų.

Kas lieka daryti, kad apsaugojus dantis f 
nuo puvimo? Viena tik • išeitis iš to visko, 
kad vaikų dantys butų sveiki. Vaikai turi 
būti auklėjami vien tik tokiu maistu, kuris 
turi savy visus vitaminus ir mineralines drus
kas ir vien tik toks maistas suteiks tą viską, 
ko augančio vaiko kūno kaulai ir dantys išsa
miai reikalauja.

kurių čia nuošimtis labai dide
lis.

Prie šio garsaus boardwalk 
yra SLA namas. Įrengtas mo
derniškai ir yra negėda bile 
svečią užsikviesti ir parodyti 
tą busiantį lietuvybės centrą. 
Noriu dar pridurti, kad oras 
Atlantic City yra ir žiemą šil
tas, vanduo smarkiai suras ir 
kai kuriems ligoniams stačiai 
stebuklus daro.

Susivienijimo nariai ir ben
drai lietuviai turėtų tikrai su
sidomėti fa lietuviška įstaiga 
ir važiuoti ten atostogas pra
leisti. Man patiko, todėl aš 
rekomenduoju ir kitiems! S. 
L. A. vadovybei esu labai dė
kingas už suteiktą malonumą.

J. Yokubynas.

So. Boston, Mass.

Svarbus Pranešimas SLA
188 Kuopos Nariams

Verčiant asmeniškoms ap
linkybėms, prof. B. F. Kubi
lius rezignavo iš SLA 188 
kuopos finansų sekretoriaus 
pareigų, kurias jis ėjo apie 
keturiolika metų. SLA 188 
kuopos nariai savo susirinki
me, kuris įvyko šių metų rug
piučio 25 dieną, vienbalsiai iš
rinko sekretorium Vladą Bal
čių, kuris yra tos, kuopos ge
ras narys ir uolus darbuoto
jas, per daug metų buvo šios 
kuopos užrašų sekretorium ir 
veikėju. SLA 188 kuopos na
riai linki jam geros sveika
tos ir sėkmingai vesti jos rei
kalus !

Visais kuopos reikalais 
kreipkitės pas finansų sekre
torių sekančiu antrašu: Wal
ter Balchas, 110 P 'Street, So. 
Boston. 27, Mass.

188 Kuopos
Valdyba Ir Nariai.

Ansonia, Conn.

SLA Kuopos Susirinkimas

SLA 66 kuopos susirinki
mas įvyks rugsėjo mėn. 9 die
ną, 2:30 valandą po pietų, Lie
tuvių Bažnytinėje svetainėje. 
Visi nariai ir visos narės ma
lonėkite dalyvauti susirinkime 
ir užsimokėti savo mėnesines 
duokles, kad neliktumet sus
penduoti. J. Radzevičius,

SLA 66 kuopos sek r.

Chicago, III.
SLA Kuopos Susirinkimas

SLA 217 kuopos susirinki- 
I mas įvyks sekantį sekmadienį, 
1 rugsėjo 9 dieną, 2:30 valandą 

po pietų, Pūčio svetainėj, 2540 
West 69 Street.

Būtinai visi nariai ir visos 
narės dalyvaukite, nes po 
dviejų mėnesių atostogų, susi
darė daug kuopos įvairių rei
kalų, kuriuos šis susirinkimas 
turės apsvarstyti, taipgi kurie 
pasilikę su mokesčiais, galės 
užsimokėti.

Taip pat. kiekvienas atsilan
kęs į šį susirinkimą gaus po 
dovanėlę, kurią parvežė p. P. 
Gribičnė iš Atlantic City.

SLA 217 Kp. Valdyba.

So. Boston, Mass.
SLA 308 ir 328 Kuopų 

Susirinkimas

tą pranešimą padarys SLA 
308 kuopos pirmininkas prof. 
V. Č&pas.

Abiejų kuopų Valdybos 
nuoširdžiai kviečia visus apsi
lankyti, ypač naujai įstoju
sius narius, kurie turės pro
gos susipažinti su senaisiais 
nariais ir artimiau susipažin- J 
t i su musų organizacija.

SLA 308 ir 328 Kuopų 
Valdybos.

Susivienijimo Kuopų 
Vasariniai

. PARENGIMAI .

Springfield, III. — Susivie- ‘ 
nijimo 275 kuopos gražus pik
nikas įvyks šių metų rugsėjo 
9 dieną, Fair Grounds Recri- 
ation Building. Pradžia 12 va
landą dieną. Kuopos nariai ir 
visi lietuviai ir liet u v a i t ė § 
kviečiami dalyvauti piknike.

—°— ■
St. Louis, Mo. — Susivieni

jimo 214 kuopos metinis ba
lius įvyks šių metų rugsėjo 
29 dieną, šeštadienio vakare, 
Lenkų Svetainėje, 1940 Cass 
Avenue. Rengėjai prašo visus 
narius jau dabar pradėt reng
tis baliui ir jame dalyvauti.

—°— '
Chicago, UI. — Susivieniji

mo 134 moterų kuopos gegu
žinė įvyks rugsėjo mėn. 16 
dieną, Liepos sode, prie 85 ir 
Kean gatvių. Prasidės 12 va
landą dieną ir tęsis iki vėlai 
vakare. Rengėjos kviečia Su
sivienijimo narius ir visus lie
tuvius ir lietuvaites dalyvauti 
gegužinėje ir linksmai laiką

Rugsėjo mėn. 8 dieną (šeš
tadienį), . 7 valandą vakare, 
Sandaros svetainėje, 124 F 
Street, So. Bostone, šaukia
mas abiejų SLA 308 ir 328 
kuopų narių susirinkimas. Bus 
aptariami svarbus abiejų kuo
pų reikalai. Nariams, kuriems 
yra atėjęs laikas mokėti už 
apdraųdą mokesčius, turės 
progos sumokėti.

Kadangi tą dieną yra Tau
tos šventė (rugsėjo 8), tat no
rime ją prisiminti ir tinkamai 
paminėti. Tai dienai pritaikin-

• A'
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Pildomosios Tarybos Suvažiavimo Protokolas ir Atlikti Darbai
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♦ PROTOKOLAS
SLA PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, 
[VYKUSIO KOVO 1-4 DIENOMIS, 1951 METŲ, 

ŠIA CENTRO RAŠTINĖJE, 307 W. 30TII
ST., NEW YORK, N. Y.

*

(Užbaiga)
45. Svarstomas SLA 134 kuopos, Chicago, Ill., 

organizatorės K. Katkevičienės sumanymas, kad butų 
atlyginta organizatoriams ir už tokius jų prirašytus 
naujus narius, kurie išstojo iš organizacijos išbuvę 
bent 6 mėnesius, bet neišbuvę nariais pilnus metus 
laiko. Nutarta paaiškinti organ. K. Katkevičienei ir 
kitiems organizatoriams, kad nustatytose SLA vajų 
pajamų ir išlaidų sąlygose neįmanoma tokis organi
zatoriams atlyginimas be sudarymo stambių finansi
nių nuostolių organizacijai.

46. Svarstomas SLA 38 kuopos iš Brooklyn, N. 
Y., organizatoriaus J. Aymano prašymas atlyginti 
jam susidariusias išlaidas už prirašyto aplikanto, ku
ris išstojo nesumokėjęs už metus laiko. Kadangi bro
lio J. Aymano prašymas principe yra tokis pat, ku
riuo paremtas praeitas nutarimas No. 45-tas, tai su
važiavimas neranda galimu brolio J. Aymano prašy
mą patenkinti.

47.Svarstomas SLA 196 kuopos organizatoriaus 
M. Pauparo iš Chicago, Ill., prašymas suteikti jam 
stambioj sumoj avansą, reikalingą finansavimui jo 
planojamos veiklos naujame Vajuje. Nutarta paaiš
kinti broliui M. Pauparui, kad įstatymai draudžia 
tai daryti ir todėl neįmanoma jo prašymą patenkinti.

Aštuntą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis užda
rė 5 vai. po pietų, paskelbdamas, kad devinta sesija 
prasidės 9:30 vai. ryte kovo 5 d., 1951 m., SLA 
Centro Raštinės patalpose.

(SESIJA DEVINTA ,
Devintą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis atida

rė 9:30 vai. ryte kovo 5 d., 1951 m., SLA Centro Raš
tinės patalpose, 307 W. 30th St., New York, N. Y. 
Prezidentas praneša, kad SLA iždininkas K. P. Gugis 
išvyko į namus ir šiame suvažiavime daugiau nedaly
vaus. Sesijoje dalyvauja šeši Pildomosios Tarybos na
riai ir sudaro kvorumą.

48. Perskaitytas septintos ir aštuntos sesijų pro
tokolas ir vienbalsiai nutarta protokolą priimti.

49. Kadangi su pradžia šių 1951 metų įėjo galėn 
SLA konstitucijos pakeitimas užtikrinantis pilną ap- 
draudos sumą naujiems nariams nuo dienos įstojimo 
į SLA, tad apsaugai pačių narių nutarta, kad įstojan- 
ti į SLA nauji nariai sumokėtų bent trijų mėnesių 
mokesčius kartu su įteikimu aplikacijos SLA narystei 
ir taip sumokėti mokesčiai turi būti prisiųsti Centrui 
kartu su aplikacija. Vienok patariama naujai įstojan- 
tiems į SLA nariams visus mokesčius sumokėti iš 
anksto už metus laiko, arba bent už pusę metų, nes 
tokiu atveju ir patys nariai turės naudą, gaudami 
nuolaidą apdraudos duoklėse.

50. Emigrantų Komisija: prezidentas W. F. Lau
kaitis, vice prezidentas P. Dangis ir sekretorius M. J. 
Vinikas, pateikia raportą, pažymėdami, kad svarstė 
dar tebesančių tremtyje Lietuvos tremtinių reikalus 
ir ypatingai atsižvelgė į suteikimą pagelbos atvykimui 
į Ameriką Klaipėdos Krašto lietuviams tremtiniams.

Komisija prašo paremti jos atsišaukimą į Amerikos 
visuomenę ir į BALFo organizaciją, kad butų sutei
kiama galimai didžiausia pagelfe a Klaipėdos Krašto 
lietuviams tremtiniams atvykti į Ameriką. Ypatingai 
visu nuoširdumu primename, BALFo vadovybei, kad 
BALFas yra visų Amerikos lietuvių pastangomis su
organizuota ir palaikomą organizacija, todėl jos va
dovybės pareiga lygiai rūpintis ir Klaipėdos Krašto 
lietuvių tremtinių gelbėjimu, kaip yra rūpinamasi ki
tų Lietuvos dalių tremtiniais.

SLA Emirgrantų Fondo finansinis stovis yra se
kantis:

Spalių 15 d., 1950 m., fonde pinigų buvo $200.51 
SLA 6-tas Apskritys, Chicago, Ill., paaukojo 50.00 
Jos. Ambrose, Detroit, Mich., prisiuntė__ 21.50
K. Jasaitis atmokėjo dalį paskolos_______ 20.00
Dr. Armanavičius atmokėjo dalį paskolos _  15.00

Kovo 1 d., 1951 m., fonde pinigų buvo __ $307.01 
Paskolos atvykusių tremtinių įsikūrimui 971.05

Emigr. Fondui priklausanti pinigai viso $1,278.06
Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta priimti 

Emigrantų Komisijos raportą ir jos atsišaukimas į 
Amerikos lietuvių visuomenę ir priminimas BALFo 
vadovybei vienbalsiai užgirta.

51. Svarstomas sumanymas remti lietuvių kalbos 
mokyklų steigimą ir jų išlaikymą. Vienbalsiai nutar
ta teikti pradinę pagelbą neviršijant $100.00 mokyk
lai įsteigti ir palaikyti, kuomet steigiama mokykla 
bus globojama SLA apskričio, ar SLA kuopos, ar 
kelių kuopų tokiose vietose, kur SLA apskričio nėra, 
arba jei tokios apylinkės SLA apskritis tuo reikalu 
nesirūpintų.

52. Lietuvių kalbos mokykloms SLA parama bus 
teikiama Tautos Reikalų Komisijos priežiūroje ir to
dėl visi šiais reikalais prašymai paramos turi būti 
įteikti Tautos Reikalų Komisijai.

Devintą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis už
darė 12:45 vai. po pietų, paskelbdamas, kad dešimta 
sesija prasidės 2 vai. po pietų, toje pačioje vietoje.

’ (SESIJA DEŠIMTA ,
Dešimtą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis ati

darė 2 vai. po pietų kovo 5 d., 1951 m., SLA Centro 
Raštinės patalpose, 307 W. 30th St., New York, N. Y. 
Sesijoje dalyvauja šeši Pildomosios Tarybos nariai ir 
sudaro kvorumą.

53. Svarstoma Tėvynės pirmojo puslapio užpildy
mas atitinkamais raštais, kad patarnauti Vajaus Ko
misijos suplanuotiems darbams, kurie sujungti su 
Tautos Stiprinimo SLA Vajaus veikla. Pasitarus su 
Tėvynės redaktorium M. L. Vasil, gautas redakto
riaus užtikrinimas, kad bendradarbiaujant Centro 
štabo nariams, bus galima tinkamais užsibriežticm.s 
tikslams raštais užpildyti Tėvynės pirmąjį puslapį.

54. Vienbalsiai nutarta suteikti pasveikinimą nuo 
Susivienijimo Lietuvių Radijo Valandai, palaikomai 
SLA veikėjų, ponų Minkų, Boston, Mass., kurios 17 
metų gyvavimo sukakties atžymėjimui rengiamas 
koncertas, šio jubiliejinio koncerto programoje pa
imti už $20.00 visą puslapį SLA pasveikinimui.

55. Dr. P. Joniko parašytai knygai (Lietuvos 
kultūros istorijos bruožai) išleidimo galimybėms iš
tirti komisija: Chicagoje gyvenanti Pildomosios Ta

rybos nariai praneša, kad nieko galutino raportuoti 
negali. Nežinant knygos turinio ir neturint SLA Ap- 
švietos Komisijos rekomendacijų, suvažiavimas galėjo 
tik simpatiškai atsinešti į Dr. Joniko prašymą, palie
kant komisiją tolimesniam šio reikalo tyrimui.

56. Vienbalsiai nutarta paskirti $100.00 iš Tau
tiškų Centų SLA Garbės Nario ir buvusio SLA Dak
taro Kvotėjo, Dr. Jono Šliupo biografijai išleisti.

57. Vienbalsiai nutarta ratifikuoti SLA vardu 
įteiktus vainikus pagerbimui numirusių buvusių Pil
domosios Tarybos narių: D-rės Johanos T. Baltru
šaitienės, tarnavusios SLA vice prezidento ir daktaro 
kvotėjo pareigose ir Antano Mikalausko, tarnavusio 
SLA vice prezidento pareigose. Šia proga pareiškia
mas pasigailėjimas, kad negautas laiku pranešimas 
apie mirtį buvusio SLA daktaro kvotėjo, Dr. Prano 
Lait-Matulaičio ir todėl' jo pagerbimui nebuvo įteiktas 
nuo SLA vainikas. Bet Pildomoji Taryba šiuo reiškia 
pagarbą velioniui Dr. Lait ir užuojautą jo šeimai, 
kaip ir velionio A. Mikalausko ir Dr. Baltrušaitienės 
šeimoms ir, giminėms.

58. Svarstoma Attorney General J. Howard Mc
Grath ir Attorney General’s Citizenship Program 
direktoriaus Carl B. Hyatt pakvietimai Susivienijimui, 
kad prisiųstų atstovybę į šeštąją Nacionalę Piliety
bes Konferenciją, kuri įvyks gegužės 16-20 dienomis, 
1951 m., Washington, D. C. Vienbalsiai nutarta, kad 
SLA atstovybę šioje konferencijoje sudarys visi SLA 
Pildomosios Tarybos nariai, o dalyvavimo konferen
cijoje išlaidos bus apmokamos iš Tautiškų Centų. 
Prezidentas W. F. Laukaitis praneš kvietėjams apie 
paskirtą SLA atstovybę šiai konferencijai.

59. Perskaitytas ir apsvarstytas SLA 136 kuopos 
valdybos laiškas. Išsamiai susidėjusią padėtį išanali
zavus, vienbalsiai nutarta įgalioti SLA sekretorių M. 
J. Viniką pateikti SLA 136 kuopos valdybai tinkamą 
paaiškinimą į jos laiške iškeltą klausimą.

60. Sekretorius M. J. Vinikas raportuoja, kad 
likvidavosi SLA 178 kuopa, gyvavusi Mt. Greenwood, 
III., turėjusi 49 narius. Bet nesiradus narių tarpe 
kandidatų užimti kuopos valdyboj vietoms, ypatingai 
nesant kam tarnauti finansų sekretoriaus pareigose, 
kuopa turėjo likviduotis, o nariai išsikėlė į kitas ar
timų apylinkių SLA kuopas.

61. Svarstoma Čiurlionio Ansamblio prašymas, 
kad SLA imtųsi iniciatyvos surengti šiam Ansambliui 
koncertą Washington, D. C. ^Nutarta paaiškinti Čiur
lionio Ansambliui, kad Pildomoji Taryba neranda ga
limybių tokį darbą pasiiniti ir jį atlikti.

Dešimtą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis užda
rė 5:45 vai. vakare, paskelbdamas, kad vienuolikta 
sesija prasidės 9:30 vai. ryte kovo 6 d., 1951 m., SLA 
Centro Raštinės patalpose.

; SESIJA (VIENUOLIKTA >
Vienuoliktą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis 

atidarė 9:30 vai. ryte kovo 6 d., 1951 m., SLA Centro 
Raštinės patalpose, 307 W. 30th St., New York, N. Y. 
Prezidentas W. F. Laukaitis praneša, kad iždo globėja 
E. Mikužiutė išvyko į namus ir šiame suvažiavime 
daugiau nedalyvaus. Sesijoje dalyvauja penki Pildo
mosios Tarybos nariai ir sudaro kvorumą.

62. Svarstoma žurnalo Nemunas redakcijos pra
šymas paremti šio žurnalo speciali© numerio apie 
Brooklyną išleidimą, kuriame tilps rašinys dr apie 
SLA. Nutarta atidėti sekančiam Pildomosios Tarybos 

suvažiavimui šį reikalą aptarti ir išspręsti.
63. Svarstoma savaitraščio Vienybės redakto

riaus prašymas paramos išleidimui specialio Vienybės 
numerio atžymėjimui 65 Metų Sukakties nuo Vienybės 
įsikūrimo. Nutarta SLA pasveikinimą Vienybei taip 
reikšmingos jos ' gyvavimo sukakties proga paskelbti 
Vienybės jubiliejinėje laidoje, kartu suteikiant para
mą $100.00 sumoje.

64. Svarstoma prašymas paramos Lietuvos Bib
liografiniam Archyvui išlaikyti Berne, Šveicarijoje. 
Apsvarsčius nerasta galimu finansinę paramą suteikti, 
bet nutarta siųsti nemokamai Tėvynę ir pasiųsti šiam 
archyvui SLA knygyne esančių knygų, kurios butų 
šios įstaigos pageidaujamos.

65. Svarstomas Lietuvių Rašytojų Draugijos pra
šymas finansinės paramos. Apsvarsčius, nerasta ga
limu prašymą patenkinti.

66. Apsvarsčius Common Council for American 
Unity prašymą finansinės paramos, nerasta galimu 
prašymą patenkinti.

67. Įnešta, paremta ir nutarta išmokėti sekančios 
sąskaitos, priduotos šiam suvažiavimui užgirti:

Woodward and Fondiller už aktuarinius 
darbus _______________________________  $950.00

Statistical Tabulating Co. už tabuliacijas 
metiniams raportams __________________  1,180.00

. M. K. Williams, viršlaikis prie metinių 
raportų --------- -------------------------------------- 116.42

H. Melusky, viršlaikis prie metinių
raportų ________________________________  72.99

G. Anuškevičienė, viršlaikis prie metinių 
raportų  _____________________________  25.70

P. Bukšnaitis, viršlaikis prie metinių 
raportų ________________________________ 7.27

S. .E. Vitaitis, išlaidos sąryšy su šiuo 
suvažiavimu ____________________________  25.00

C. J. Kalinauskas, išlaidos dalyvavimo
SLA 46-me seime_____ _________________  116.50

68. Svarstomas prašymas paramos išlaikyti Lie
tuvių Gimnaziją tremtyje, Diepholze, Vokietijoje. Ap- . 
svarsčius vienbalsiai nutarta paskirti $100.00 iš Emi
grantų Fondo Lietuvių Gimnazijos Diepholze išlaiky
mui.

69. Pradėjus svarstyti pomirtinių išmokėjimus, 
įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta pavesti Pildo
mosios Tarybos išrinktai komisijai aptarti, išspręsti 
ir išmokėti del techniškų nereguliarumų sukliuvusias 
pomirtines ir ligoje pašalpas ir priduoti artimiausiam 
Pildomosios Tarybos suvažiavimui ratifikuoti. Šiam 
suvažiavimui priduotos ir neišspręstos pomirtinės ir 
ligoje pašalpos perduotos šiai Pildomosios Tarybos 
sudaromai komisijai apsvarstyti ir išspręsti. Į komi
siją vienbalsiai išrinkta: prezidentas W. F. Laukaitis, 
sekretorius M. J. Vinikas ir iždininkas K. P. Gugis.

70. Perskaitytas SLA 41 kuopos, Lawrence, Mass., 
protestas ligoje pašalpų mokėjimo reikalu. Kadangi 
ligoje pašalpų mokėjimo pertvarkymą nutarė praeitas 
SLA seimas, tad ir SLA 41 kuopos protestą nutarta 
perduoti sekančiam SLA seimui.

Vienuoliktą sesiją ir kartu Pildomosios Tarybos 
suvažiavimą prezidentas W. F. Laukaitis uždarė 12:30 
vai. po pietų kovo 6 d., 1951 metais.

W. F. Laukaitis,
SLA Prezidentas

Dr. M. J. Vinikas,
SLA Sekretorius

NEPAMIRŠKIM
Lietuvoj galima buvo pra

gyvent visą amžių ir nemokėt 
anglų kalbos, nes mes su Ang
lija nesirubežiavom ir ji buvo 
mums nereikalinga. Dabar, at
vykę į Ameriką, mums nega
lima apsieit be žinojimo tos 
kalbos, nes esi panašus į juo
kingą nebylį. Mokant kalbą, 
ir darbą galima surasti geres
nį ir greičiau, ir butą gaut 
lengviau, ir nupirkt ką nors 
pigiau, todėl, savaime aišku, 
kad kiekvienas stengiasi grei
čiau pramokt /anglų kalbą, 
bet čia žmogus įpuola į kitą 
kraštutinumą: šiek-tiek pra
mokęs, neatboja savo gimto
sios kalbos, nemielaširdingai 
ją darko ar net ir visai ven
gia ją kalbėt savo šeimoj. 
Liūdna, labai liūdna konsta- 
tuot, kad tikrų lietuviškų šei
mų tarp musų emigrantų, 
ypač senų, labai mažai yra, o 
kur, kaip ne šeimoj, kaip au
galas iš grūdo, imamos sultys 
tolimesniam gyvenimui ir iš
laikoma kalba ir praeities pa
pročiai.

Buvau Detroite vienam lie
tuviškam. pobūvy, kur nebuvo 
nei vieno kitataučio, tuo tar
pu, niekas nekalbėjo lietuviš
kai, visi kalbėjo angliškai. 
Jaučiausi labai nejaukiai, lyg 
butau kas tai žemesnio, nes 
kiti lietuviai net į mane sker-^ 
savo. Tur but, čia laikoma ge
rų tonu nekalbėt gimtąja kal
ba, kuri yra daug grynesnė ir

SAVO KALBOS
skambesnė už niekurias sveti
mas kalbas. Jei mes, būdami 
svetur, pažeminti ir užgauti, 
turim daug karšto noro išlai
kyt lietuviškumą, tai pirmiau
siai turim išlaikyt savo kalbą, 
savo tautos sielą.

Mažai kas įdomaujasi sava-, 
ja literatūra ir ją skaito. Vie
no vaidinimo antrakte vienuo
lis pardavinėjo žurnalą. Jis 
apėjo visą didžiulę salę, pri
einant prie kiekvieno, ir nei 
vienas žmogus, nors iš man
dagumo, nenupirko nei vieno 
numerio. Visi nudavė, kad jo 
nemato ir negirdi jo šaukian
čio balso, tuo tarpu, kaip pub
lika buvo puošniai apsirengu
si ir atrodė turtinga.

Kalba atsispindi knygoj, 
bet išėjimas Amerikoj lietu- j 
viškos knygos — yra nepa- j 
prastas atsitikimas. Tai yra ) 
ne tik liūdnas, bet ir tragiš
kas dalykas, kad lietuvių vai
kas neturi lietuviškos knygos, 
ir tai kur? Amerikoj, turtin
giausioj šaly pasauly, kur gy
vena apie milijonas lietuvių, 
o gal ir daugiau. Kokie iš jų 
bus lietuviai, jei jie nemokės 
lietuvių kalbos?

Tauta, kuri pameta savo 
kalbą, ištirpsta ir, kaipo to
kia, nustoja egzistuot, todėl, 
jei norim atkovot nepriklau
somą tėvynę Lietuvą, visų pir
ma turim branginti savo kal
bą ir jos nepamiršt.

Sofija Ambrazevičienė.

Įvertina Lietuvių Partizanų Aukų už 
Savo Krašto ir Pasaulio Laisvę

Džiugu konstatuoti, jog lie
tuvių partizanų aukas, kurias 
jie moka ne tiktai už savo 
šalies, bet taip pat už visos 
Vakarų Europos ir likusio lai
svojo pasaulio laisvę, vis dau
giau ima įvertinti ir Vaka
ruose. Be visos eilės jau anks
čiau minėtų amerikiečių ir vo
kiečių spaudos organų, štai 
šveicarų Neues Winterthurer 
Tagblatt” No. 160 įsidėjo net 
spec, vedamąjį, skirtą lietu
vių partizaniniam sąjūdžiui 
pavaizduoti ir pagerbti. Pana
ši informacija, gauta iš lie
tuvių rezistencinių organų va
dovybės, estų rašytojo :Scha- 
perio dėka pasirodė taip pat 
dar keliuose šveicarų dienraš
čiuose ir buvo pagarsinta per 
Berlyno ir kt. radiofonus.

Visuose tuose pranešimuose 
iškeliama ta tyli, bet didvy
riška kova, kuri jau daugiau 
kaip 10 metų vyksta Pabalti
jo kraštuose. Informacija apie 
lietuvių partizanų veiklą pa
grįsta pasiekusiu Vakarus 
pranešimu, 'gautu iš vyr. lie
tuvių partizanų būstinės Vil
niaus apylinkėse. Pasipriešini
mo sąjūdis buvo sudarytas,—■ 
skelbiama tuose pranešimuo
se, — jau pirmosios soviet, 
okupacijos metu, ir vos prasi
dėjus karui tarp Sov. S-gos 
ir Vokietijos, jis tuojau smo

ge, ir jo 90,000 vyrų išvada
vo Lietuvą ir pastatė tautinę 
vyriausybę dar nespėjus vo
kiečių armijoms užliesti kraš
to. Toji kova pareikalavo 
2,000 gyvybių, bet vokiečiai 
išvaduotojai, deja, kraštą ap
gavo. Partizaninio sąjūdžio 
vadas buvo įkištas į Dachau 
koncentracijos stovyklą, pa
grindinis sąjūdis buvo priver
stas vėl pasitraukti į miškus, 
kur toliau juos persekiojo SS 
ir gestapas. Tačiau didžioji 
partizanų armijos dalis pasi
traukė dar į (nuošalesnes vie
tas, ir šitie vienetai tad ir su
daro branduolį dabar tebevei
kiančios partizanų armijos. 
1945 metai^ jie turėjo per 
40,000 žmonių, tačiau šiandien 
jų bus apie 6,000—8,000, ku
rie sudaro vad. Aktyvios re
zistencijos narius. Be jų, yra 
dar pasyvios rezist. nariųj ku
rie gali būti kiekvienu metu 
mobilizuoti. Visa Lietuva yra 
padalinta į vietines teritorines 
partizanų vadovietes, kurių 
kiekviena turi savo vadovybę. 
Vyr. vadovybė yra įsikurisi 
miškuose apie Vilnių. Tačiau 
nei sovietams, nei sovietinei 
lietuvių milicijai niekad nėra 
pavykę išalkinti tą vyr. vado
vybės būstinę arba jos ryšius 
su teritoriniais partizanų vie
netais, nekalbant jau apie jų 

slapta palaikomus ’ ryšius su 
Estija, (Lenkija, Ukraina ir 
net Vakarų Europa, nors to 
ryšio palaikymas pareikalauja 
ir sunkių kraujo aukų.

Kiekvienas lietuvis partiza
nas dėvi seną, lietuvių kariuo
menės uniformą ir niekad gy
vas nepasiduoda į nelaisvę. 
Kiekviena diena pradedama 
malda, prie jų yra prisidėję 
nemaža į miškus pabėgusių 
kunigų; miškuose jie taip'pat 
turi savo karines mokyklas. 
Ginklai yra daugiausia vokie
čių palikimo, bet dabar pama
žu pereinama prie rusiškų mo
delių. Ypač sunku su šaudme
nimis ir maistu, todėl padaž
nėjo karinių sandėlių ir sov- 
chozų “rekvizicijos”. Lietuvos 
partizanai į savo eiles riepri- 
ima jokių dezertyrų, svetimų 
tautybių buv. karo beleisvių 
arba nepatiikėtino elemento iš 
nelietuvių tarpo. Tie laikai, 
kada — kaip 1947 m. 800 
lietuvių laikėsi prieš 2 sovie
tų divizijas, yra jau praėję. 
Dabar žmonės ypač taupomi. 
Dabartiniai tos partizanų ar
mijos tikslai yra suvedami į 
3 pt.: 1) kliudyti bolševikams 
siekti visų politinių tikslų, 2) 
informuoti vietos gyventojus 
apie tikrą dalykų padėtį ir 3) 
dokumentuoti visa, kas Sovie
tų nuo 1944 metų Lietuvoje 
buvo ir tebėra daroma. Toji 
partizanų armija, kaip kad 
pažymi šveicarų dienraščiai, 
yra tikros Vakarų akys ir au- , 
sys už geležines uždangos.

Jų statute išreikšta, visa, kas 
yra gražiausia ir tauriausia iš 
Vakarų krikščioniškosios kul
tūros kariuose. Tiesa, laisva
sis pasaulis jiems nieko nega
li padėti. Tačiau jo pareiga 
yra apie juos žinoti, nes tuo 
budu jis italės geriau įvertin
ti ir savo paties buities ver
tybes, kurioms kolkas dar ne
gresia bent tokia akivaizdi 
drėsmė. E.

Išėjo “Technikos Žo
džio” Num. Penktas

Gavom “Technikos žodžio”, 
leidžiamo Amerikos Lietuvių 
Inžinierių ir Architektų Są-X 
juogos Chicagoje mėnesinio 
laikraščio numerį penktą už 
rugpiučio mėnesį. Jame telpa 
naudingų straipsnių inžinie
riams ir architektams pasis
kaityti. Prof. J. Šimoliunas 
rašo: Pasaulio (Lietuvių ir Ar
chitektų Sąjungos veiklos ap
žvalga; Vladas Švipas — For
ma Architektūroje; K. Kau
nas — Naujoviškos gyvena
mųjų namų konstrukcijos; G. 
Andriušaitis — Musų veiklos 
opiais klausimais. Taipgi telpa 
techniškoji apžvalga, leidiniai 
ir recenzijos, ir daug kitų 
.trumspesnių straipsnių, nau
dingų inžinieriams ir architek
tams pasiskaityti.

Patartina inžinieriams ir ar
chitektams įsigyti mėnesinį 
laikraštį “Technikos Žodis”. 
Jo kaina metams $2.00; pusei 

metų $1.00. Redakcijos adre
sas: G. J. Lazauskas, 2419 W. 
Potomac Avenue, Chicago 22, 
Ill. Administracijos adresas: 
K. Bertulis, 1616 So. Chris
tiana Avenue, Chicago 23. Ill. 
Pavienis numeris 25 centų.

So. Boston, Mass.

Mirė Ilgametis Bostono 
Gyventojas

Šių metų rugpiučio men. 11 
dieną mirė Povilas Karvelis, 
ilgametis Bostono gyventojas, 
sulaukęs virš 80 metų am- , 
žiaus. Palaidotas-rugpjūčio 14 
dieną su bažnytinėmis apei? 
gomis Kalvarijos pakinėse. 
Velionis buvo rimto budo žmo
gus ir sulig išgalės prisidėda
vo prie kiekvieno naudingo 
darbo, dirbamo Lietuvai ir 
lietuviams.

Prieš 35 metus, kada musų 
mieste buvo organizuojama 
bendrovė laikraščiui “Ateitis” 
leisti, velionis Karvelis buvo 
vienas tos bendrovės akcinin
kų, nes jam rūpėjo lietuvybės 
reikalai. Taipgi jis pinigiškai 
prisidėdavo prie Lietuvos lais
vinimo ir kitus lietuviškus 
darbus paremdavo. Jis buvo 
vienas senesnės kartos rim
tųjų veikėjų. Tiesa, paskuti
niais keliais metais del silp
nos sveikatos buvo pasitrau- 
kęs iš viešojo veikimo, bet 
kartas nuo karto tekdavo jį 
mayti svarbesniuose parengi
muose. Vietinis.



Amerikos Lietuvių Veikla
New York, N. Y

' LANKĖSI REDAKCIJOJ

per
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pa- 
ke-

Rugpiučio mėn. 28 dieną 
redakcijoj ir centre lankėsi 
Antanas J. Matulevičius ir 
Juozas T. Zdunskis iš Erie, 
Pa. Brolis Matulevičius 
daug metų Susivienijimo 
kuopoje eina pirmininko 
reikas, taipgi jis praeitus 
lis vajus buvo kuopos organi
zatorium ir įrašė daug naujų 
narių į Susivienijimą. Brolis 
Zdunskis yra ilgametis tos 
pat kuopos finansų sekreto
rius. Jiedu atostogų metu bu
vo nuvykę į Paterson ir kitus 
New Jersey valstijos miestus 
aplankyti savo gimines ir 
draugus, tai ta proga atvyko 
New Yorkan ir aplankė savo 
organizacijos organo redakci
ją ir centrą.

Su gerbiamais musų organi
zacijos veikėjais plačiai pasi
kalbėta apie dabar einantį va
jų naujų narių gavimui ir ki
tais organizacijos reikalais. 
Jie aplankę kai kurias žymes
nes vietas New Yorke, tos pat 
dienos popietį išvyko į na
mus. Pakeliui dar sustos Wil
kes Barre, Scrantone, Pitts- 
tone, Mahanoy City ir kituo
se Pennsylvanijos miestuose, 
kur gyvena jų giminės ir 
draugai.

Mes linkime musų organi
zacijos veikėjams lin k s m a i 
praleisti atostogas ir laimin
gai sugrįžti prie savo kasdie
ninių pareigų.

ATOSTOGAUJA SLA 
VASARNAMĮ

. Šiuo metu Susivienijimo va- 
—» sarnamį atostogauja šie Susi

vienijimo nariai ir įžymus lie
tuvių veikėjai: biznierius p. 
Pupkis iš Ozone Park, N. Y., 
ponai Karlonai ir ponai Gri- 
gučiai iš New Britain, Conn., 
ponai Krauzliai iš Pittston, 
Pa., ponai Pėstininkai iš 
Woodhaven, N. Y., ponia Pa
jaujienė su dukrele iš Brook
lyn, N. Y., ponai Glei ir Da
bita iš Bayonne, N. J., ponai

iXXXXKXXXXXKXXXXXKXXXttXXXXXttXX

SLA VASARNAMIS 
128 S. Maine Avenue 

(Boardwalk and Oriental Ave.) 

ATLANTIC CITY, N. J.
Telephone 5-9963

ĮRENGTAS SUSIVIENIJIMO NARIŲ, JŲ ŠEIMŲ IR DRAUGŲ SVEIKATOS, POILSIO BEI 
ATOSTOGŲ TIKSLAMS

SLA namas yra Atlantiko jurų krante prie “BOARDWALK” ir yra tik keleto kvartalų atstume 
nuo pasilinksminimų centrų. Namo įrengimas latatinka vidutiniai geresnes rūšies viešbučiui.

Kiekviename kambaryje yra įvesta karštas ir šaltas vanduo. Svečiai atvykę su šeimomis atosto
gauti ar pasilsėti, kuriems nepatogu valgyti restoranuose, gali naudotis moderniška virtuve pačiam name.

Kadangi kambarių skaičius yra nedidelis, tai svečiai norinti apsistoti šiame įname, prašomi nevilki
nant užsisakyti kambarius iš anksto. Atvykusioms be rezervacijų pasistengsime vietas surasti,, kituose 
viešbučiuose, jei nebūtų vietos SLA name.

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA, 307 W. 30th St, Nėw York 0, N. Y.
Prašau rezervuoti man SLA Vasarnamyje, 128 S. Maine Avė., Atlantic City, N. J., 

žemiau nurodytos kainos kambarį:
Vardas ............... ............        ...
Adresas
Miestas t.
Kiek asmenų ........... . Kiek kambarių .................................................................

.' Vienam asmeniu kambarys $2.50, $3.00, $3.50 ir $4.00 už dienų.
z Dviem asmenims, viename kambaryje $4.00, $5.00, $5.50 ir $6.00 už dienų.

Daugiau kaip dviem asmenims kambaryje pridėti po $7.00 už savaitę nuo kiekvieno 
asmens.

Atvyksiu ............................................... d., 1951 m. Kurių'valandų ....................................
Kambarį busiu užėmęs .......... savaites ir......... dienas.

/

Parašas ............... f ..............................  i* :• r- :•. • ;• r. :• :• r- :• •:...............  • • .

SLA_____ kuopos narys.

~ M W K14 M ji W X

Varnai iš New York, N. Y.
Jie visi smagiai laiką lei

džia gražiame kurorto pajūry.

SVEIKINA IŠ ATOSTOGŲ
Panelė Alvina Baltrukoniu- 

tė, iš Cleveland, Ohio, atosto
gas leidžia važinėdama po 
Naująją Angliją ir mano pa
siekti Kanadą. Iš Bostono ji 
prisiuntė Tėvynės redaktoriui 
sveikinimus ir sako, kad jai 
patinka važinėti po graži a- 
sias Naujosios Anglijos vie
tas, apžiūrėti istorinius pasta
tus ir pamatyti apylinkes.

So. Boston, Mass

RADIO ŽINIOS

Lietuvių Radio Korp. kvie
čia visas lietuves moteris da
lyvauti pirmam “Mrs. Lithu
ania of N. E.” konteste, kuris 
įvyks Lietuvių Radio Korp. 
metiniame Piknike Po Stogu 
ir Gražuolės Baliuje, sekma
dienį, rugsėjo 23 dieną, Brock
ton Fair Grounds, Brockton, 
Mass.

Šių metų gražuolė “Miss 
Lithuania of N. E.” panelė 
Laima Valickaitė iš So. Bos
tono įteiks pirmai “Mrs. Lith
uania of N. E.” bukietą gė
lių ir kitų dovanų. Rep.

Brockton, Mass
Žemės Ūkio Pramonės 

Paroda

Kaip visuomet, taip ir šiais 
metais Brocktone įvyksta Že
mės Ūkio ir Pramonės paro
da Brockton Fair plote. Lie
tuviams ši paroda tuomi įdo
mi, kad Brocktono lietuviai 
ten turi savo Lietuvišką Ba
kūžę; kurioje kas metai ruo
šia lietuvišką liaudies meno 
ir rankdarbių parodą. Šiais 
metais paroda bus nepapras
tai įdomi ir turininga, nes iš 
Kanados atvyksta garsi daili
ninkė p. Tamošaitienė su gra
žiais lietuviškais audiniais, 
kaip tautiniai kostiumai, juos
tos ir kit. Reikia nepamiršti, 

jog dailininkė Tamošaitienė 
yra laimėjusi Kanados rank
darbių parodoj pirmą vietą. 
Be to, paroda bus turininga 
gintarais, medžio ir odos dir
biniais.

Lietuvių diena bus rugsėjo 
9 dieną, 3 valandą po pietų. 
Bus lietuviškas programas, 
kuris susidės iš kalbų, dainų 
ir šokių, tad prašome visus 
dalyvauti. Taipgi bus valgyk
la su lietuviškais valgiais ir 
gėrimais.

Rugsėjo 9 dieną lai visi ke
liai veda į Brocktono fėrus. 
Iki pasimatymo parodoje.

Komisijos Narys.

Brooklyn, N. Y
DARIUI GIRĖNUI PA

MINKLO IŠVAIZDA

Kaip jau buvo pranešta 
spaudoje, kuomet paminklo 
statymo komisija ruošėsi vyk
ti į New Yorko miesto Parkų 
Įstaigą prašyti tinkamesnio 
paminklo musų lakūnams Da
riui ir Girėnui.

Taigi, birželio 27 dienps ry
to metą kviesti ir nuskirti as
mens renkasi prie Parkų De
partamento namo New Yorke, 
pribuvo: prelatas Jonas Bal- 
kunas, komiteto pirmininkas 
Jonas Šaltis, vice pirmininkė 
Bronė Spudiene, dailininkas 
A. Gilmanas ir finansų sekre
torius advokatas Steponas 
Briedis, Jr. \

Parkų komisionieriaus p. 
Robert Moses atstovas p. Cor
mier, mandagiai mus priėmėt 
puošniam pasitarimo .kamba
ryje. Apžiūrėjęs musų daili
ninkų pateiktus paminklui 
piešinius pastebėjo, jog kiek
vienas iš šių kurinių pastaty
ti kainuotų iki $20,000.00, ir 
pasiūlė priimti žemą pamink
lą su vėliavos stiebu (flag- 
pols), kurio pastatymas nei 
pusę tos sumos nekainuotų, 
žinoma pagal skonį ir išdir
by stę.

Šio paminklo atvaizdas te
kis: 6 pėdos taip ir taip plo
čio prie grindinio, pastalis 
kiek siauresnis — 4 pėdų
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aukščio pališiuoto granito, ga
li būti keturkampis, apvalus, 
kampuotas ar trikampis, ant 
vieno šono telpa užrašai iš
kalti į granitą arba ant me
talinės tofolytelės. Iš šio ka
mieno išeis apvalas 45 pėdų 
aukščio plieninis stiebas, ku
rio viršūnėje plevėsuos Ame
rikos • vėliava, o svarbiuose 
įvykiuose ir Lietuvos vėliavą 
butų galima iškelti greta ame
rikoniškos (su gautu leidi
mu). Šios rūšies paminklas 
reikštų simbolį ne vien lietu
viui, bet kiekvienam praeiviui 
ir plačiai miesto apylinkei.

J. š.

San Diego, California
Mes Pradėjome Rankioti 

Vietinius Lietuvius

Neseniai čia buvo surengta 
šokėjų programa, kurią išpil
dė atvykę iš Los Angeles šo
kėjai, dauguma naujakurių ir 
buvo gražus parengimas, da
lyvavo apie 100 lietuvių, tai 
buvo stebėtina, • kad tiek daug 
susirinko. Po to mums atėjo 
mintis sutraukti juos į vieną 
kokią nors organizaciją, ir 
mes 5 tame parengime pradė
jome ieškoti lietuviškų pavar
džių, kad galėtumėm sušauk
ti susirinkimą. Tad musų pas
tangomis pirmas susirinkimas 
įvyko liepos 15 dieną, į kurį 
atsilankė 11 asmenų, priskai- 
tant 2 kunigus — kum Bar- 
tušką ir kun. Cyvą, ir pradė
jome susirinkimą ir išrinko
me valdybą: pirm. Vladą Hri- 
skeVjčių, vice pirm. Juozą P. 

. Yuraitį, iždin. Juozą Ceiplį, 
sekretoriaus vietą užėmė Ju
saitis.

. Nutarta mėnesiui mokėti po 
50 centų nariui. Svarstyta ko
kiais tikslais mes remsime 
savo veiklą. Buvo įvairių pa
siūlymą (jų niekad netrūks
ta). Taip mes susipažinome, 
pasikalbėjome, maloniai laiką 
praleidome ir nusprendėme se
kantį susirinkimą laikyti rug
piučio 12 dieną <ponų Petraus
kų • gyvenamoje vietoje, ant 
Mouiit \Hblex, labai gražioje 
vietoje, Avacado sode.

Čia ir susirinkome aukš
čiau paminėtą dieną 10 asme-
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nų, kurių tarpe pelnki buvo 
nauji ir penki dalyvavę pra
eitame susirinkime. Gavome 
žinią, kad pirm. Vladas Hris- 
kevičius persikelia įgyventi į 
Los Angeles apylinkę. Ponai 
Hriskevičiai atvyko iš trem
ties, Mažosios Lietuvos Klai
pėdos.

Del tos priežasties šiame 
susirinkime pirmininkavo vice 
pirm. J. P. Yuraitis, o sekre
torium išrinktas Pranas Dur- 
ikevičius (Dureck), kuris ve
dęs su kikataute, todėl susi
rinkimus laikome angliškoj 
kalboj, kas daugeliui lietuvių 
nepatinka, bet jie prisitaiko 
prie aplinkybių.

Susirinkę lietuviai; turi ge
rus norus ir energijos, bet 
jų didžiuma jau virduramžiai. 
Tiesa, yra ir jaunesnių, bet 
iš jų negalima tikėtis per
daug.

Šiame susirinkime svarstėm 
ir priėmėm tvarkos eigą (iby 
laws). Nusprendėme užvar
dinti Amerikos Lietuvių Drau
gija (Lithuanian American, 
Society of San Diego). Taip 
pasikalbėję sau linksmai, nu
sprendėme susirinkti toj pa
čioj vietoj rugsėjo 9 dien^,. 
Gal turėsime ir užkandžių po 
susirinkimo.

Čionai yra apie 30 lietuvių 
ar kiek daugiau, bet nėra jo
kios organizacijos, tai visi pa
krikę nežino vienas kito. Kiek 
aš esu patyręs, tai mes esam 
tik trys SLA nariai: Mr. ir 
Mrs. Pranas Raškinis ir Juo
zas P. Yuraitis.

Dabar San Diego mieste 
oras nešiltas ir labai gražus, 
tik mažai vandens, o juros ap
linkui. J. P. Yuraitis.

Paieškojimai
Baužys (Bovžys) Kazimieras.
Bernotas Vladas, iš Stanelių kai

mo, Gruzdžių vals., Šiaulių apskr.
Bovžys (Baužys?) Kazimieras.
Dvužaskaite Fruzina, nuo Povių-

Iš Dūminės Lūšnelės
Nauja Eilėraščių Knyga
Praašė K. B. Kraučiunas
Knyga 124 puslapių, Telpa 

autoriaus atvaizdas ir 96 juo
kingi eilėraščiai. Norinti įsi
gyti prisiųskite užsakymą ir 
$1.00 adresuodami:

K. J. PAULAUSKAS
131 Grand St., 

Brooklyn 11, N. Y.

Radiožinios
So. Boston, Mass.

Lietuvių Radio Korp- Pro
grama ateinantį sekmadienį 
per stotį WHEE (1090 kilo
cycles) nuo 9:30 iki 10:30 va
landą ryte bus sekanti:

1— Falcons [orkestrą
2— B. [Brazdžionis iš Wor- 

cesterio skaitys paskaitą 
“Tautos Švente ir Išeivis”

3— Dainos •
4— Magdutes Pąslaka.
Po programos prašome pa

rašyti laiškelį ar atvirutę į 
stotį WHEE, Lithuanian Pro
gram, 35 Court Street, Bos
ton, Mass., o biznio reikalais 
rašykit ofiso adresu: 502 E. 
Broadway, So. Boston, 27, 
Mass. Ačiū.

, Steponas Mlnkus.

SHALINS
(Shalinskas) 

FUNERAL HOME
84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station) 
Woodhaven, N. Y.

Suteikiam garbingas laidotu
ves. Koplyčias suteikiam ne

mokamai visose dalyse 
miesto.

Laidotuvių Direktoriai:
F. W. SHALINS IR

J. B. SHALINS
Tel. Virginia 7-4499

nėlių.
Kontrimaitė Brone, atvykusi iš 

Apraudės kaimo, Rietavo vals., Tel
šių apskr.

Marozaitė Anele, iš Tauragės m.
Martišius Juozas, iš Šuopių kai

mo, Sintautų vals.
Mielinskas (Molinskis) Antanas, 

Jonas ir Vincas.
Naujalis Povilas, iš Šlavantų kai

mo, Šventežerio vals., Seinų apskr.
Palionis, iš Vičiunų kaimo, A. 

Panemunes vals., Kauno apskr.
Povilonis Juozas ir Stasys, abu 

vedę Tamokaitytes.
Savukynas Antanas, iš Paveliuo- 

nes kaimo, Šventežerio vals., Seinų 
apskr.

Stankevičius, iš Mardosų kaimo,

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Rugsėjo 1 Dieną, 1951 Metų

Išmokėtos pomirtinės
IGNAS ZARJNAUSKAS, 7 kp„ Pittston, Pa., gimęs rug- 

sėjo 12, 1892 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė spa
lio 12, 1919 m., mirė rugpiučio 20, 1951 m. Velionio 
moteriai, Marei Zarnauskienei, pomirtinės išmokė
ta ________ T_________________________  $1,000.00

ELENA PIKUNIENE, 204 kp., Tamaqua, Pa., gimus 
rugpiučio 29, 1897 m., Shenandoah, Pa. Prie SLA 
prisirašė gruodžio 31, 1933 m., mirė rugpiučio 14, 
1951 m. Velionės vyrui, Juozui Pikunui, pomirtinės 
išmokėta _________  ____________________ $600.00

MATEUŠAS AUGUSTINAITIS, 113 kp., Thompsonville, 
Conn., gimęs rugsėjo 19, 1876 m., Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė spalio 1, 1932 m., mirė rugpiučio 10, 
1951 m. Velionio moteriai, Onai Augustinaitienei, 
pomirtinės išmokėta__________________ — $300.00

JUOZAS AUŠTRA, 246 kp., Plymouth, Pa., gimęs kovo
15, 1863 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegu
žės 25, 1910 m., mirė rugpiučio 13, 1951 m. Velionio
sunui, Kaziui Austrą, pomirtinės išmokėta------ $300.00

SIMAS PAGEGALA, 211 kp., Mahanoy City, Pa., gimęs 
liepos 29, 1893 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
sausio 6, 1920 m., mirė rugpiučio 2, 1951 m. Velio
nio moteriai, Elenai Pagegaliehei, pomirtinės išmo
kėta ___________ ______________________ $300.00

JUOZAS PAVILIONIS, 109 kp., Chicago, UI., gimęs 
gruodžio 24, 1880 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
kovo 4, 1928 m., mirė liepos 21, 1951 m. Velionio 
moteriai, Teofilei Pavilionienei, pomirtinės išmokė
ta ___________________________________  $150.00

ANTANAS DIČKUS, 142 kp., New Haven, Conn., gimęs 
birželio 13, 1888 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
liepos 13, 1916 m., mirė liepos 27, 1951 m. Velionio 
moteriai, Josephine Dičkus, pomirtines išmokėta $106.00

Viso______________________________ $2,756.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ___  $109,410.45

Išmokėtos ligoje pašalpos
J. SABALAUSKAS, 13 kp., Minersville, Pa. Sirgo 3 savaites ir 5 d. $34J>ę 
A. WJALACE, 23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 8 s. __________ _____  78.00
M. SABECKAS, 29 kp., Westville, Ill. Sirgo 8 s. __________________ 36.00
D. MAŽEIKA, 87 kp., Omaha, Nebr. Sirgo 6 s. , L____________  30.00
S. DZVIRKALIENE, 113 kp., Thompsonville, Conn. Sirgo 8 s.   36.00
I. KAVALIAUSKAS, 126 pav. kp., New York, N. Y. Sirgo 8 s.___ 36.00
J. SABUTIENE, 130 kp., Livingston, Ill. Sirgo 8 s. _________ s—___ 24.00
M. BERTULIENE, 130 kp., Livingston, Ill. Sirgo 8 s. ____________  36.00
A. UŽDĄ VINIS, 131 kp., Norwood, Mass. Sirgo 8 s. _____________  54.00
A. JAZELIUNIENĖ, 248 kp., So. Norwalk, Conn. Sirgo 8 s. _______ 36.00
J. KRAUČIUNIENE, 260 kp., Chicago, Ill. Sirgo 8 s. _____________ 36.00
S. RUPEIKIS, 285 kp., Linden, N. J. Sirgo 1 s. ir 4 d. _____________ 20.00
W. SCHNEIDER, 320 kp., London, Ont., Canada Sirgo 8 s._______72.00
J. JUODINIS, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 8 s. _______ _____ 54.00

Viso -------------------- - ---------------------------------------------------- $576.50
Nuo pradžios šių metų bendrai viso -------------------------  $31,727.00
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JOHNNAGHTEN*CO.
ESTABLISHED 1868, INSURANCE 

1903 Insurance Exchange^ Chicago, Illinois
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AR ŽINOTE KĄ RAŠO

KELEIVIS’
AR ŽINOTE, kodėl vieni jį giria, kiti keikia, bet visi 
mėgsta jį skaityti?

“KELEIVĮ” žmonės mėgsta del to, kad jis nie
kam nepataikauja ir nesibijo teisybės skelbti.

Žmonių mulkintojus ir apgavikus jisai lupa be jo
kio pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių patarimų, gražių eilių, įdo
mių paveikslų ir žinių iš viso pasaulio.

Kainuoja tik $3.00 metams. Adresas toks:

KELEIVIS
836' Broadway, So. Boston 27, Mass.

Balbieriškio vals., Marijampolės ap
skričio.

Survila, iš šaltupio kaimo, Dau
gėliškio vals., Švenčionių apskr.

Tamokaitytes (dvi), ištekėjusios 
už Juozo ir Stasio Povilonių (Po
vilonis).

Tuskenis Jonas ir Petras, iš 
Šiaulių kaimo, Anykščių vals.

Žakevičius Juozas ir Petras, iš 
Jovaišių kaimo, prie Leipalingio.

Žuvelė Petras, iš Gudžiūnų kai
mo, Kėdainių apskr.

lieškomieji arba apie juos žinan
tieji maloniai prašomi atsiliepti j:

CONSULATE GENERAL
OF LITHUANIA,

41 West 82-nd Street, 
New York 24, N. Y.

M. J. VLNIKAS, 
SLA seKreuiriUB




